† HIERARCHA, Archiepiscopus. Vita S. Severi Archiep. Ravennæ in Append. apud Murator. tom. 2. pag. 192: In hoc denique specialis doni miraculo æstimari non immerito possumus sanctum D. Severum Archiep. per omnia B. Ambrosio æquiparandum, qui sicut ille Beatissimus Hierarcha sancti et gloriosi Martini Episc. natalitio deservit, sic et iste B. Geminiani.

† HIERATICI, Peregrinantes dubii, non habentes firmum locum. Hieraticæ, litteræ sacerdotales. Papias.

† HIERAX, Species falconis, Thuano de Re accipitraria, vulgo Sacre, Græc. λέπας.

† HIERO, Ardea, Gall. Heron. Charta forest. cap. 13. apud Spelmannum: Unusquisque liber homo habeat in boscis suis aëreas accipitrum, espernarum, falconum, aquilarum, et Hieronum.

† HIEROCERUS, vox Græca, ἱεροκέρως, Sacer præco, qui favere linguis jubet, dum sacra peraguntur, aut qui aliud quippiam inter rem sacram edicit. Francischi Blanchini Præfatio apud Muratorium tom. 3. Scriptorum Italicorum pag. 73:

M. D. M. I. ET ATTIDI MENO TYRANNO CONSERVATORIBUS SUI CAELIUS HILARIANUS C. DUO DECEMBUR URBIS ROMAE

P. S. ET HIEROCERUS I. M. S. D. L. S. D. Vide *Hierocoracica*.

† **HIEROCOMIUM**, in Actis SS. Febr. tom. 2. pag. 539. male pro *Gerocomium*. Vide in hac voce.

† **HIEROCORACICA**, in veteri Inscriptione apud Reinesium pag. 303. 2. Sacra Mithriaca, quorum participes *Hierocoracas* vocabant. Et quidem eorum Mithræ peculiari religione dicatum fuisse notum est. Vide laudatum Reinesium Ep. 69. et Monumenta veteris Antii part. 2. cap. 4.

† **HIERODULUS**, Aedituus, ἱερόδουλος. Vim vocis indicat Jul. Firmicus lib. 8. Math. cap. 21: *Aedituus faciet, templorumque custodes, Hierodulos, et qui sacris officiis deputentur*. Et cap. 29: *Hierodulos faciet et templorum servos*. Usi sunt hoc nomine Græci Bibl. Interpretes in lib. Esdræ cap. 2. et 7. et 8. de Nathinæis. Vide Cedrenum in Julio pag. 167. et Henric. Valesium ad Euseb. lib. 1. cap. 6. pag. 66.

† **HIEROHERIX**, in Notis Tyronis pag. 173. inter *Salpinctas* recensetur. Videtur legi debere *Hieroceria*, ex Græc. ἱεροκήρυξ, quæ vox occurrit apud Demosthenem et Synesium. [Vide *Hierocerus*.]

† **HIEROLANTIA**, Merentia. Papias.

† **HIEROMNEMON**, Græce ἱερομνήμων, Diaconale officium erat in Ecclesia CP. magnæ existimationis: cui incumbere Patriarcham pontificaliter induere, preces in libro indicare, in throno locum electis ac consecratis assignare, et contactium ordinationis consuetum intonare: uti ceremoniarum Magistri in Aula Pontificia solent. Plura vide in Glossario mediæ Græcitat. col. 510. d. et apud Hofmannum.

† **HIEROMONACHI**, Græcis ἱερομόναχοι dicuntur, qui non simplices Monachi, sed Sacerdotes sunt. Vide Glossarium mediæ Græcitat.

† **HIERONTICUM**, Liber Liturgicus, seu Missalis Mabillonio tom. 3. Annal. Benedict. pag. 348. Idem est quod *Geronticon*. Vide in hac voce.

† **HIEROPHANTA**, ἱεροφάντης, Qui sacra et cæremonias docet, Sacrorum antistes, aedituus. Angelomus in Genesis cap. 39. apud Bern. Pez tom. 1. Anecd. part. 1. col. 217: *Tradunt Hebræi emptum ab hoc (Putiphare) Joseph ob nimiam pulcritudinem in turpe ministerium, et a Domino viribus ejus arefactis, postea electum esse juxta morem Hierophantarum in pontificatum Heliopoleos*. Hist. Pacificationis inter Rudofum II. Imp. et Imp. Turcarum ann. 1604. apud Ludewig. tom. 6. pag. 309: *Ad proximum igitur tentorium illius rei gratia tapetibus structum ostensum est, quorsum Turcæ cupide adulescentes... ritu gentili et barbaro humi se sternunt, ac uno Hierophantarum clamore et cantu præ reliquis personante, pectora tundunt, faciem, barbas promissas palmis perculcent*.

\* Occurrit præterea apud Arnob. lib. 5: *Et qui postea floruerunt caduceatores, Hierophantæ atque præcones*. De his docte Vandal. Dissert. 6. cap. 5. pag. 500. Vide etiam Gruter. in inscript. 192. 3.

† **HIEROPHYLACIUM**, ἱεροφυλακείον, Sacrarium. Synodus Valentina ann. 1594. inter Hisp. tom. 4. pag. 711: *In Hierophylaciis seu sacristiis tabella suspendatur aut parieti affigatur, in quo ordine describantur omnia quæcumque ad præfectum operum ecclesiæ illius pertinent officio*.

† **HIEROPRÆSES**, Archiepiscopus. Vita S. Severi Archiep. Ravennæ in Appendice apud Murator. tom. 2. pag. 193:

*Gaudeamus omnes, gaudeamus singuli, quia Hieropreses noster B. Severus, etc.*

† **HIEROPREPES**. Vide *Geroprepes*.

† **HIEROSOLYMIPETA**, Qui proficiscitur Hierosolymam, Gasparis Barthii Glossar. ex Roberti Monachi Hist. Palæst. cap. 11: *Sed quid post creationem mundi mirabilis factum est, præter salutiferæ Crucis mysterium, quam quod modernis temporibus actum est in hoc itinere nostrorum Hierosolymipetarum*.

† **HIERUSALEM**. Sic Monasterium Resbacense primitus vocatum, testis est Charta Caroli Simplicis Reg. Fr. ann. 907. tom. 2. Hist. Meld. pag. 6: *Abbatiam S. Petri Resbaci nomine dictam, et quondam Hierusalem cognominatam, etc.* Quod nomen a Fundatore inditum docet Bulla Innocentii II. ann. 1135. ibidem pag. 25.

† **HIES**, Exitus angustior, callis vix singulis pervius, Gall. *Issue, petit sentier*. Codex censuum Calomontis: *Juxta quoddam Hies*. Occurrit non semel ibidem: *Justa His quod ducit ad, etc.*

† **HIETARE**, Oscitari, hiare. Glossar. Lat. Græc. MS. Sangerm. *Hiato, χαμῶμα*.

† **HIF**. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. cxlvi: *Pro xxvii. costis Hif. xxiii. s. An Taxus, arboris genus, nostis If?*

† **HIFPARONDA**. Glossæ antiquæ MSS.: *Orbia, Hifparonda*. Infra: *Orbia, Gen. quo die ercasum, quod qui diem Saturni Obinam vocant*. Videat lector, an aliquid ex his expiscetur?

† **HIFERA**, *Pila, a feriendo*. Papias MS. **HIGRA**, Anglis dictus quidam quotidianus aquarum Sabrinæ fluvii furor, quem vel voraginem vel vertiginem undarum dicam nescio, ait Guill. Malmesbur. lib. de Pontific. *Qui fundo ab imo verrens arenas et conglobans in cumulum cum impetu venit, nec ultra quam ad pontem pertendit: nonnunquam etiam ripas transcendit, et magna parte circumta, terræ victor egreditur. Infelix navis, si quam a latere attigerit: nauæ gnari cum vident illam Higram (sic Anglice vocant) venire, navem obvertunt, et per medium secantes violentiam ejus eludunt*.

† **HIKENILD**, *Hikenil-strete*. Vide *Ikenild*.

† **HILARUM**, *Lætitia, gaudium*. Joann. de Janua. [Leesse, joye, in Gloss. Lat. Gall. Sangerm.]

† **HILARIZARE**, Hilariter agere, in Hist. Translation. S. Modoaldi Archiepiscopi Trevir.

† **HILCUS**. Testamentum S. Everardi Comitis apud Miræum in Cod. Donat. Belgic. pag. 96. et alios: *Volumus, ut habeat spathas duas, unam cum Hiltis aureis et argenteis simul*. Ubi *Hilcus* fortean est, quod Anglo-Saxonibus hylca vocatur, anfractus, vel quidpiam incurvum, quo scilicet ensis capulus munitur.

† **HILDA**. Vide *Hida*.

† **HILDEBRANDUS**. Paulus Beonridensis in Vita Gregorii VII. Papæ: *Hildebrandus enim Teutonice vernacula nuncupatione perustionem significat cupiditatis terrenæ*.

† **HILEICUM**, *Silvestre*. Papias MS. Bituric. Forte *Illiceum*, ab *Illice*.

\* **HILENA**. [Vermis qui nascitur in spina dorsi. DIEF.]

† **HILIBECCHI**, Nugatorium nomen. Ordéricus Vitalis lib. 13. pag. 905: *Unde omnes ab eisdem, quibus impudenter nocuerunt, Hilibecci despective cognominati sunt*.

† **HILIDER**, Coluber, serpens, pro *Chelider*, vel *Chelidrus*. Glossæ antiquæ MSS.: *Hilidri serpentes*. Vita S. Samsonis

Episc. Dolensis lib. 1. cap. 12. in Actis SS. Ord. S. Benedict.: *Hilider quidam de quodam rubo extens quemdam fratrem momordit in inguine*.

† **HILIE SATUS**, *In Silva natus*. Papias MS. Bitur. f. pro *Illice*.

† **HILISTRINUS**. Anastasius in Hormisda PP. pag. 34: *Gabata electrina pensant. libr. 2. Alii Codd. habent gabata Hilistrina, vel gabatam hilifirimam, vel denique hilifirmiam*.

\* **HILLA**, Gall. *Hille*, Velum, aulæum, forte sic dictum, quod ejusmodi aulæa ad illa seu latera altaris, nostris olim *Hulliers*, collocarentur. Inventar. ann. 1415. ex Cod. reg. 9484. 2. fol. 489. v.: *Idem deus Hilles, autrement dites custodes, pour mettre à l'environ de l'autel, de taffetas vermeil rayé*. Vide supra *Custoda*.

\* **HILLLACADES**. [Lascivi carminis cantor. DIEF.]

† **HILICUS**, *Major venetia*. Papias MS. Bituric.

† **HILLIO**, *Gulosus, luxuriosus, eversor*. Papias MS. Bituric. Leg. *Helluo*.

† **HILLITOR**. Papias: *Hillæ, saltitiæ vulgo. Hillitores scenici*. mox: *Hillitor, hortica*. In edito *ortica*.

† **HILLO**, *Aquila*, apud Papiam. MS. Navarræus habet *Hilo*. [Scriptum fuisse olim *Hierax* censet Grævius.]

† **HILNACHIA**, [Navigii species.] Vide *Naca*.

† **HILTISCHALCHI**. f. Mansi Serives, *Schalk enim servus*. Burchardi Abbatis S. Emmerammi Complacitatio apud Bern. Pez tom. 1. Anecd. part. 3. col. 77: *Hanc compendiosam cum Ruitensibus fecit complacitationem, ut de familia quæ ad Ruit pertinet, mansi scilicet seu Hiltischalchi expediti a sale, fiscali censu ex parte adaucto, quem antea solverant per singulos annos*.

\* **HILUM**. [Inquit. *Fest.*, putant esse, quod grano fabæ adhæret: ex quo *nihil*, et *nihilum*. Hinc dicitur de re minima, et nullius pretii. *Enn.* apud Varr. 4. L. L. 22.]

† **HIMERINUS**. Joann. Sarisberiensis Epist. 183: *Neminem tamen arbitror sapientem, qui dissuadeat pacem, quæ fieri potest in Domino, et ante Himerinum diem honestati non derogat*. Ex Græc. ἡμερινός, *Diurnus*. Sed quid sibi velit *dies ἡμερινός*, non plane percipio, nisi sumatur pro *hodiernus*.

† **HIMILZORUN**. Lex Bajwar. tit. 7. cap. 4: *Si indumenta super genucula elevaverit, quod Himilzorun vocant, etc.* Editio Heroldi *Himilzorun* habet [Himilzorun, apud Schilter. in Gloss. Teuton. ab *Himida*, Tunica, vestimentum: sen- ergo est, qui indusium vel tunicarum minæ elevaverit, etc.]

† **HIMMELZ**, in Gloss. veter. Schilterum, *Capella*, sub qua *defertur Eucharistiæ Sacramentum in processione fieri solitis: et dicitur fiebat de pelibus caprarum sic, quod olim Germ. Himmel, cœlum, potius accersendum videtur: cœlum, quæ actione etiam Galli Ciel dicunt.*

† **HIMNIZARE**, Flandinus Patavii Lymnos canere. Rorlandinus Tarvisina lib. 9. cap. 12. apud Murator. tom. 8. col. 299. cap. 12. apud Murator. et *psallenti*: *99: Cunctis Himnizantibus laudamus, sive cantantibus, Te Deum Domini pertinentes*. Gl. Lat. Gall. Sangerm.: *J Himnizare, Dire, ou faire, ou chanter h années*. Vide *Hymnus*.

† **HIMONIA**, Funiculus quo ex puteo educitur aqua. Vocabul. Sussanæ: ἱμωνία.

† **HIN**, *Mensura est duplex, major 18 sextariis, minor 9 Papias.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm. : *Hin, une mesure, sextier, ex Catholico Johannis de Janua, ubi Hin, quædam mensura est, scil. sextarius.*

**HINDENI HOMINES**, in Legibus Adeltani Regis cap. 3. et 7. ex Saxonico *hyndene, societas*, quasi homines societatis, contubernii, contubernales. Saxonibus enim erat in more positum, (verbis utor Somneri) ut omnem hominem æstimarent ac pro natalis sui ratione capite censerent; sed etiam secundum cujusque valorem in classem (vel Collegium) parium suorum, quam *hyndene* nuncuparunt, referrent; trium scilicet sequentium unam, infimam, mediam, summam. Infima classis fuit, quorum singuli valerent 200. sol. talis inde Latine dictus *vir ducentenus*, vulgariter a classe, in quam ascitus, *ty hyndnemon*. Media eorum, quorum singuli valerent 600. sol. talis inde Latine dictus *sexcentenus*, vulgariter a classe, in quam ascitus, *tyv hyndnemon*. Pariterque uxores ipsorum *Cyrliscam* (i. *Twyhyndam*, nam *Twyhyndeman* idem erat, qui *ceoriscus*, et sic quandoque dictus, quandoque *villanus*) *syxhindam*, et *twelfhyndam*, nominarunt. Totam hanc apud Anglos hominum partitionem observare est, præsertim in Legibus Aluredi Regis cap. 12. 30. 31. 32. etc. apud Bromptonum, et Henr. I. cap. 76. et 87. *Twyhindorum*, seu villanorum præterea mentio est in iisdem Legibus Henrici I. cap. 70. 76. ut *Sixhindorum*, eodem cap. 76. et *Twelfhindorum*, seu *Thanorum*, cap. 69. 70. 76. 83. 87. qui perfecte nobiles dicuntur eodem dicto cap. 76.

**HINDERLING**, Contumeliæ vocabulum Occidentalibus Saxonibus olim familiare. Leges Edw. Confess. cap. 35. extremo : *In quadam regione Saxonie Ling, imago dicitur, Athel Anglice Nobilis est, quæ conjuncta sonant, Nobilis imago. Unde etiam Occidentales Saxonici, scilicet Excestrenses, habent in proverbio summi despectus, Hinderling, id est, omni honestate dejecta et recedens imago.* Saxonibus hynder est remotus et posthabitus, ait Spelmanus.

**HINEFAR**. Vide *Heinfare*.

**HINFANGTEFE**, apud Bracton. lib. 3. tit. 2. cap. 8. § 4. Vide *Infang-thefe*.

**HINNICULUS**. Vide *Cervulus* et *Ermulus*.

\* **HINNITIVUS**, a verbo *Hinnire*, Gall. *Hannir*. Elmham. in Vita Henr. V. reg. Angl. edit. Hearn. cap. 79. pag. 228 : *Prior enim cætus, caliginosæ noctis umbraculis cooperitus, ne Hinnitivus aut progressivus equorum tumultus Gallos, in opidi capiendi muris nocturnas conservantes excubias, in arctoris vigilias excitarent, etc. Hyne Equa, in Poem. Alex. MS. part. 1 :*

Il ont chevaux courans et grans Hynes brehaingnes.

\* Unde *Hynerie*, Grex equorum, in Charta ann. 1334. ex Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 280 : *Pour grant mortalité de leurs bestes blanches et de toute la Hynerie de leurs jumentz et de leurs poulains, etc.*

† **HINNOLESCERE**, pro *Inolescere*. Hist. Principum Langobard. auctore Camillo Peregrino apud Murator. tom. 2. pag. 337 : *Satis infamis, et illicita consuetudo temporibus istis Hinnolevit.*

† 1. **HINNULA**, Spurcum ludi genus. Vide *Cervula*.

\* 2. **HINNULA**, Cepula, Gall. *Echalotte*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : *Hinnula, Escalongne.*

*Hinnulus* in silvis, *Hinnulæ* quaruntur in hortis.

\* 3. **HINNULA**. [Diminut. femina *hinnuli*, h. e. pulli cervini. *Arnob. 5. p. 185.* Nebridarum familiam pellicula cohonestavit *Hinnulæ*. Alii melius leg. *Hinnulea*, h. e. cervina.]

† **HINNULETUM**, f. septum in quo concluduntur *Hinnulei*. Diplomatarium Grissoviense apud Ludew. tom. 6. pag. 377 : *Ex nostra etiam donatione habent et habere debent fratres nostri ante prælibati vineta et Hinnuleta iuxta civitatem nostram Lenberg, secundum propriam limitum suorum illic factam.*

\* Vel potius Hortus olitorius, Gall. *Potager*, ab *Hinnula*, quod vide supra.

\* **HINSTRUS**. Vide *Instrus*.

**HINTHICA**, [Reconditorium.] Annales Rerum Pisanarum anno 1156 : *Pisani fecerunt barbancas circa civitatem, et Hinthicam, et intraverunt a turre, ubi posuerunt leonem marmoreum, etc.* Vide *Entheca*. [\* Vide Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 885. et supra *Chinchitha*.]

† **HIOPA**. Vide *Huba*.

\* **HIOLIS**, Verde, in Glossar. Lat. Ital. MS.

† **HIPOTHECARIUS**, Pharmacopola, Gall. *Apotecaire*. Concilium Regiense ann. 1285. can. 10. apud Marten. tom. 4. Anecdot. col. 194 : *Inhibemus ne quis Hypothecariorum vel quivis alius, cujuscumque conditionis, vel sexus existat, toxicum vendat aut donet, nec alio modo ministret alicui, vel alia venenosa, nisi prius significet curæ sæculari.* Statuta Ecclesiæ Avenionensis ann. 1341. apud eundem ibid. col. 565 : *Ab eodem quoque nullus Hypothecarius seu speciator receptas ordinatas per talem Judæum medicum auferet seu attentaret sub eadem pena conficere, nec ministrare alicui Christiano.* [\* Vide infra *Hypothecarius*.]

\* **HIPACARE**. [Est celeriter animam ducere : ab equi halitu, qui est supra modum acutus. *Festus*. In *Gloss. Isid.* legitur : *Hippicare, oscitare*.]

† **HIPARCHUS**, ἵππαρχος, Præfectus equitum. Codex Ottonianæ Biblioth. apud Mabill. tom. 2. Annal. pag. 167 : *Tunc stet ad sinistram Imperatoris illius Hipparchus, quem nos dicimus Præfectum, et dicit ei Imperator cum protospatrio : futurum Patricium adducito.*

† **HIPPICUM**, *Mensura et spatium* IV. stadiorum, aut quatuor cubitos continens. Laur. in *Amalth*.

† **HIPPITARE**, *Oscitare, badare*. *Isidorus*. Ubi *Grævius* : *Constantiensis, Hippitare, oscitare, id est, crebro hiare*. Festo est *Hippicare*. Ubi vide *Scaligerum*.

† **HIPPOBALISTÆ**, apud *Bonfinium* *Rer. Hungar. dec. 2. lib. 3 : Ex Ungaris Hippobalistæ quidam audacissimi, concitatis equis, arduum montis clivum conscendunt, e sagittariis quosdam obruncant, etc.* Ex ipso nomine conjicit *Carolus de Aquino* fuisse decertantes equis funditores, aut potius balistarios, qui balistis minoribus manuariis saxa projicerent.

† **HIPPOCHARMÆ**, *Dicti olim Principes qui ad pugnam equos alerent*. Laur. in *Amalth*.

**HIPPOCOERCIVM**, seu *ΥΠΟΚΟΕΡΚΙΟΝ*, sic enim scribitur in *Glossa MS. ad Disticha Magistri Cornuti*, ubi dicitur esse locus, ubi ferrantur equi, quod ibi coercentur, nec calcitent : vox hybrida.

† **HIPPOTHICOS**, *Superpelliceum*, Gall. *Surplis, rochet*, ex *Schedis Godefredi*.

† **HIPPOTRIBA**, Officium apud Venetos, idem forte quod *Gallice le grand Ecuyer*. Translatio SS. Pauli Episc. et *Barbari* tom. 7. Maii pag. 772 : *Tum vero suis locis assurgens Serenissima Dominatio cepit procedere sub hac serie : commendatores, capitanei, camerarii, scutiferi, architriclinus, Hippotriba, capitaneus major, etc.*

\* **HIPTARE**, *Hictareidem creboiare*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. *Barbare omnino ; pro Hippitare, oscitare, id est, crebro hiare*. Vide *Hippitare*.

† 1. **HIRA**, *Locus tenebrarum, vel porcorum*. Papias et *vetus Gloss. MS. Sangerm.* Haud dubie pro *Hara*.

\* 2. **HIRA**, Alia notione, in *Æra* 1. quod videsis; minus attente ergo desiderari in Glossario Cangii scribitur *Auctores novi Tract. diplom. tom. 3. pag. 100.*

\* **HIRAUDUS**, Idem qui *Heraldus*, *Fecialis*, Gall. *Héraud*. Charta Joan. reg. Franc. ann. 1352. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 540 : *Nos attentis gratiis servitiis per Gobertum de Godelencurte, regem Hiraudorum Franciæ, carissimo domino genitori nostro et nobis impensis, eidem Goberto bona... cujusdam Hiraudi, nuncupati Beaujeu, nuper defuncti,.... de speciali gratia et ex certa scientia donamus.* Alia ann. 1353. in Reg. 82. ch. 51 : *Gobertus de Godelaincurte, rex Hiraudorum Franciæ, quandam domum sitam apud Laigniacum... domus Hiraudorum Campaniæ, nuncupatam, etc.*

\* Hinc *Hiraux* vel *Hiriaux* appellati videntur, qui fortium virorum facta laudesque verbis suis prædicabant. *Stat. MSS. ord. Coron. spin. cap. 22 : En celuy saint disner soit bien gardé que Hiraux et bordeurs ne fassent leur offices, mais à collation du roy, et en présence des vailans chevaliers se pourront bien réciter, en lieu d'instruments bas, aucunes dities à la louenge de Dieu, etc.* Vitæ Patrum MSS. :

..... Un Hiriaux,  
Un jonglerres, un menestres, etc.

\* An vero inde accersenda vox *Héraudie* vel *Hiraudie*, qua vilis indumenti genus seu lacerna significatur, quod ejusmodi scurræ hac veste induerentur, haud satis scio; an, quod probabilius videtur, ab Hispanico *Herreruelo*, eodem intellectu? Vide supra *Herreruelus*. *Chron. Fland. cap. 9 : Et la luy monstra le Roy d'Angleterre qui avoit vestu une mauvaise Hiraudie, et tournoit le rost.* *Le Roman du Chevalier au Barisel :*

Si li convint sa reube vendre,  
Et canger, coi que nus en die,  
A une poure Hiraudie,  
Qui moult estoit poure et chineuse,  
Et à tel home trop honteuse,

*Fabul. tom. 1. pag. 74 :*

Lors a sa robe despoillié  
Et vesti une Hiraudie,  
Qui ne valoit pas trois deniers.

Aliud vero sonat in *Consolat. Boet. MS. lib. 1 :*

Il avient bien à la fie  
C'on ne puet pas tout refuir,  
Einz remaint quaunque Héraudie,  
Dont grant maux ne puet pas venir.

An perplexitas, sollicitudo, vel calamitas, mœror?

**HIRCIPES**. Vide *Herpiz*.

† **HIRCO**, *Impudicus*, Papiæ. Leg. *Hircus*.

**HIRCORITIA**, *Stabulum hircorum*, in *Capitulari de Villis* cap. 23.

† **HIRCUS**, f. Cilicium, quia ex pilis hircorum textitur. Vita S. Mariæ Oigniac. tom. 4. Junii pag. 674: *Tunc venerandus Episcopus, vestibus spoliatus, Hircus tantum accinctus erat.*

**HIRD**, Aula, domus, Danis. In Confirmatione Libertatum Decani S. Petri Eboracensis an. 5. Henrici VII. apud Spelmannum: *Herd, i. domestica, vel intrinseca familia.* Recte, inquit, a Saxo-nico hired, conventus, familia, etc. Hinc *Hirdscraa* appellatum vetus Jus Aulicum Norvegicum, cum Latina Jani Delmeri Dani interpretatione et notis editum a Petro Joanne Resenio, ex *hird*, aula, et *scraa*, Leges scripto comprehen-sæ, ut observat idem Delmerus.

† **HIRDEMANNI**. Vide in *Hiremanni*. **HIEMANNI**, apud Anglo-Saxones, videntur iidem fuisse, qui Aremanni apud Longobardos. [\* Vide supra *Herimanni*.] [\* Vide Rectitudines personarum ed. Leo, pag. 50. not. 6.]: ita ut vox utraque deducatur ab *Here*, dominus, et *Man*, homo, et quasi *homines domino subditi* dicti sint, cum revera subditi dicantur in Legibus Adelstani Regis cap. 18. apud Brompton: *Si aliquis superse-deat, et non obtemperet, ut hoc vadium ab Hiremannis vel a subditis suis capere nolit, etc.* Ita etiam usurpatur cap. 13. et in Legibus Ethelredi apud Habam editis cap. 1. At Somnerus, contra Spelmannum, negat *Here*, apud Saxon. pro dominus reperiri, mavultque a Saxonico hyran, *obedire, subjacere, auscultare*, etymon vocis accersi debere, unde *hy-remon, subditus vel subjectus*, quomodo apud Spelman. tom. 1. Concil. pag. 601. 602. ex quo *Hireman* et *Hiremannus* formata sunt vocabula. Certe non alii sunt ab iis, qui *Hirdemanni* in Jure Aulico Norvegico veteri appellantur cap. 260. ex versione Jani Delmeri, ubi de *Hus-carlis*, qui iidem esse cum *Hirdemannis* seu Aulicis dicuntur: *Omnes vero in Regia aula servientes, Hirdmen vernacule nominabantur, Regem observaturi ac tui-turi.* Vox autem formata ex *hird*, aula, et *man*, homo, ut observat idem Delme-rus ad cap. 30.

\* **HIENARCHÆ**, Magistratus milita-res, non semel in Cod. Theod. Vide *Ire-narchæ*.  
† **HIRMENSUL**, Priscorum Saxonum fanum vel idolum. Vide *Irmensul*.  
\* **HIRNA**, *La salziza*. Glossar. Lat. Ital. MS.  
\* **HIRNEA**, *Lo vaso da portare de be-vere*, in eod. Glossar.  
\* **HIRNIA**, *Tramea*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.  
† **HIRONIUS**, *Subsannator et detractor*. Vetus Gloss. MS. Sangerm. leg. *Ironicus* ab *ἱρωνικός*.  
† **HIRPIX**, *Occa, Herce*. Vide *Herpix*.  
\* **HIRPUS**, *Lupus*. Vide Serv. in *Æneid*. lib. 11. vers. 785. Ruodlieb fr. 13. vers. 12:

Lucius et rufus, qui sunt in piscibus Hirpus,  
Pisces nanque vorant, illos ubi prendere possunt.

\* **HIRQUITALLUS**, et *Hirquitatus*, [Puer, qui primum ad virilitatem acce-dit, seu virilitatem suam experitur: ab *hirquus*, et *θαλλός*, seu *θαλος*, germen, quia pueri pubescentes hircum incipiunt ole-re, vocem edunt gravem, subraucam, hircinæ non dissimilem. *Censorin. de die nat.* 14. et *Fest.* qui etiam sine aspira-tione scribit. In *Gloss.* vero *Philoæ*. legi-tur *hirquitatus*, et *Irguitatus*.]

† **HIRSET**. Leges Burgorum Scoticor. cap. 29. § 1: *Quicumque factus fuerit novus burgensis de terra vasta, et nullam*

*terram habuerit hospitatum, potest respec-tuationem, quæ dicitur Hirsset, in primo anno, i. confirmationem, ne cogatur solvere firmam vel redditum burgalem.* Ita Skenæus.

† **HIRSI**. *Hirsuti*. Papias leg. *Hirti*.  
† **HIRSICULUS**, *δασύπρωκτος, Pilosum habens culum*. Supplement. Antiquarii.

\* Occurrit præterea in Gloss. Gr. Lat. et Lat. Gr. in Castigat. vero ad utrum-que Glossar. *Hirticulus*, leg. *Hystriculus*. Vide Salmas. ad Tertul. de Pallio pag. 245.

† **HIRSTIS**. Charta Henrici III. Regis Angl. tom. 2. Monastici Anglic. pag. 815: *Pasturam mariscorum, et turbariam, et duas Hirstes circumjacentes, et sartum juxta mariscum.*

\* Incultus et eremus ager, idem quod *Fraustrum*, Gall. *Friche. Histar*, eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1416. ex Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 347: *Lesquelz virent en un Histar ou friche plain de gnestes... un cerf, etc.*

\* **HIRTICA**. [Tunica de pellibus. DIEF.]

† **HIRTUS**, *Sonitus*. Papias.  
\* **HIRUDO**, Piscis genus. Vide infra *Plota*.

† **HIRUNDELLA**, Hirundo, Gall. *Hiron-delle*. Sic autem *Hirundellæ* Comitum Anglum vocat non semel Will. Britto lib. 3. Philipp. quem alii *d'Arundel*. [Et quidem *Aronde* vel *Aronde* pro *Hiron-delle* dixerunt Poetæ nostrates, ut etiamnum Gallo-Belgæ. Le Roman d'A-this MS:]

Il laisse courre le morai,  
Ainsi queurt que vole Arondel.

Ibidem:

Et ont armés de Chevaliers,  
Fors qu'il y ot bien mill archiers  
Qui sont viste comme ung Aronde.]

\* *Aronde*, Scuti genus, lanceæ alli-gatum, quo manus tegebatur, apud Joan. de Saintré cap. 51: *Deux lances à poulces pareilles, ferrées et armées chascune de son Arondelle pour couvrir la main devant.* Quod a forma rotunda sic dictum existimo.

† **HIRUNDINA**, Eadem notione. Acta B. Francisci Fabriani tom. 3. Aprilis. pag. 991: *Cum... præ multitudine Hirundinarum ac earum cantu et garrulatu orare requireret.*

† **HIRUNDO**, Machinæ bellicæ species. Henricus Rosia in Herlingsberga:

Non hic unigena fabricatur machina: nomen  
Hæc Librilla, quasi saxea pondera librans:  
Obinet illa Suis; sed Hirundinis hæc; stat Aselli  
Illa vocata nota, etc.

† **HISCA**, Pallii genus, f. a verbo *Hisco*, quod sit vestis aperta. Statuta Eccl. Leo-diensis ann. 1287. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 855: *Item, præcipimus, quod de cetero nec Monachi nigri, nec Canonici regulares in Hiscis vel tabardis equitent vel incedant, sed tantummodo in cappis rotundis vel cucullis.* [\* Vide infra *Hiscus*.]

† **HISCERE**, *Desinere*. Gloss. Isid. Ubi Grævius: *Vide num scripserit, Herciscere, dividere.* In Constantiensi sane corrupte legitur, *Hiscitur, dividitur, pro Herciscitur*. Papias: *Herciscundæ fami-liæ, dividendæ familiæ.* Vide *Histinere*.

† **HISCINERE**, *Vide Histinere*.

† **HISCLUM**, *Vide Laiscum*.

† **HISDRIO**, *Historia*. Papias MS. Bituric. pro *Histris*. Est autem Papiæ, *Histris* vel *historio scenicus saltator... qui saltando historias demonstrabat*. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Histris, Jongleur,*

*qui raconte ou contrefait divers faits des hommes.*

† **HIS EMNE CHRISTEN**, voces Saxonice, quæ frater in *Cristo* sonant. Idem, qui frater adjuratus. Leges Edwardi Confess. cap. 36: *Reddat interfector Episcopo tres forisfacturas, unam, quia legalem pro latrone interfecerit, alteram, quia fratrem suum pro latrone interravit, quod Angli dicunt His emne christen.*

\* **HISICIA**. Alex. Iatrosoph. MS. lib. 1. Passion. cap. 6: *Accipiat vero steriles et pedes de bobus, et Hiscia de pectinis et conchiliis facta.* Ubi Glossæ: *i. fercula vel jura.* Vide *Isicium*.

† **HISLULA**, Insula. Tabularium S. Cypriani Pictav. fol. 128: *Airaudus et conjux sua Aeat concesserunt Monachis S. Cypriani ad Ecclesiam construendam in Hislula vel insula quæ vocatur Cordal decimam de una matura terræ.*

\* **HISMAELITE**, Saraceni, in Act. S. Januar. tom. 6. Sept. pag. 879. col. 2.

† **HISPANUS**. Thwroczius in Chron. Hungar. 1. part. cap. 15. ubi de Attila et prælio Catalaunico: *Et horum quidem Capitaneos ipsorum lingua Hispanos vocatos extitisse, et exinde et Hispaniam nomen accessisse tradunt.* Ab ejusmodi Hispanis Capitaneis ortum nomen apud Hungaros *Ispan* quidam censent, quibus idem est, ac *Comitatus*, judicium provinciale, cui scilicet Capitaneus *Hispanus* præerat.

† **HISSA**. Vide in *Housia*.  
\* **HISSIRUS**, Idem quod *Huisserium*, hippegus. Vide in hac voce. Epist. Soldani Ægypt. in Chron. Joan. Wethamst. pag. 407: *Tu habes galeas, nos Hissiros, etc.* Vide supra *Hicticus*.

\* **HISSUS**, Tunica talaris ex tela canabina contexta. Walon. *Hisse*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. Reg. 4120: *Hissus, His.* Vide *Housia*.

\* **HISTER**, pro *Ister*, Danubius. Vita S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 490. col. 1: *Ubi cum defluentis Histri fluminis imperium sequeretur, Ratisbonam accessit urbem, etc.*

† **HISTINERE**, *Detinere*, Papiæ. Ita MS. Codex, ubi editus *Hiscinere* præfert.

\* 1. **HISTORIA**, *Allegoria*, in Gloss. Bibl. MSS. anonymi ex Bibl. reg. Vide alia notione in *Historiæ*.

\* 2. **HISTORIA**, *Figura, imago*. Comput. MS. fabr. S. Petri Insul. ann. 1519: *Item Jacobo Derpin incisorum imaginum pro triginta Historiis in trino per eum incisus, etc.* Vide *Historiare, Histriatus*, [\* et Glossar. med. Græcic. col. 524.]

\* 3. **HISTORIA**, *Pannus figuris intextus*. Constit. Jacobi II. reg. Aragon. ann. 1301: *Qui (campor) de cetero securitatem sub forma non præstiterit supradicta, non audeat tenere in sua tabula, tapits, vel alios pannos seu Istoriæ.* Vide infra *Historiatus*.

† **HISTORIÆ**, dicuntur Scriptoribus de Offic. divinis Lectiones, desumptæ ex libris historicis veteris Testamenti, et aliis, quæ in Ecclesia statis diebus recitantur, in Micrologo cap. 32. 38. et apud Honorium Augustod. lib. 3. cap. 29. 38. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 48: *Historiæ et cetera, quæ in Ecclesia leguntur, non debent legi in Refectorio, donec in Ecclesia incipiuntur.* [Constitut. Synod. Udalrici Patav. Episc. ann. 1470. apud Hansizium tom. 1. German. Sacræ pag. 564: *Declaramus quod beneficiati et clerici in sacris ordinibus constituti non ardentur ad omnes Historias, quas Cathedralis Ecclesia nostra Pataviensis ex singulorum institutione observat, decantat aut solemnizat; sed unus-*

quisque satisfacit conformando se Breviario diocesis nostræ Pataviensis in dicendis Horis canonicis.] De ejusmodi Historiis ita Summula Raimundi Ordin. Præd.: De Impositionibus Historiarum per circum annu:

Annalis scripto sub tali noscitur ordo. Septuagesima sic lege quod Deus omnia mandat Quinque libros Moysi, quos claudit Passio Christi. Tempore mortificæ leges verba Hieremix. Post Pascha legimus quod Lucas exemplificavit. Post Pentecosten Regum liber exit in hostem, Donec ad Augustum: Salomon tunc argue stultum. Per totum mensem Sapientia proferat ense. Job lege Septembri, Thobiani, Judith, et Esther. Octobris mense Machabeus atque recense Verba Prophetarum bis sex lege mense Novembris, Donec ad Adventum Domini veniesque Decembris, Profer in Adventu Esaiæ verba diebus. Post Natale legas Paulum, sic fine quiescas.

Vide Usus antiquos Ordin. Cisterciensis cap. 39. 41. 43. Concilium Arelatense ann. 1260. cap. 6. Statuta Synodalia Guill. Majoris ann. 1314. Metropolitim Salisburg. tom. 3. pag. 45. Radulphum in Vita S. Richardi Episc. Cicestrensis num. 68. 69. Gobelini. Personam in Cosmodromio pag. 289. etc.

† HISTORIA de Responsoriis post Lectiones decantandis dicitur in veteri Ceremoniali MS. B. M. Deauratæ: Sequitur Dominica prima post octavam Paschæ, i. e. secunda post Pascha, ut nunc loquimur: Nota quod in ista Dominica cantatur Istoria, Dignus es Domine, etc. quæ Istoria cantatur per duas Dominicas. Hoc Responsorium, Dignus es, etc. etiam hodie canitur Dominica tertia post Pascha, ut Dominica quarta. Si oblitus fuero, etc. de quo sic in laudato Ceremoniali: Sequitur Dominica tertia post octavam Paschæ... Nota quod in ista Dominica cantatur Istoria, Si oblitus fuero, etc. quæ Istoria cantatur per duas Dominicas, scilicet in ista et in sequenti; quare si in prima Dominica vel in sequenti cadat ali-quod festum in albis vel in capis, potest et debet celebrari, et non prolongatur. Tamen commemoratio fiet de ipsa Dominica cum antiphona et oratione consentientibus ipsi Historiæ. Pluries recurrit infra simili notione in eodem Ceremoniali.

† HISTORIA, pro ipso festi officio. Ordinarium festorum SS. per totum annum. in Histor. S. Germani inter Instr. pag. CLIII.: Historia istius festi est Historia festi Nativitatis B. Mariæ, excepto quod ubi dicitur Nativitas vel Nata, debet dici Conceptio vel Concepta.

HISTORIA, pro quovis codice aut libro. Willelmus Heda in Conrado Episcopo Trajectensi [ex Charta ann. 1083.]: Textum Evangeliorum etiam auro gemmisque decoratum, Historiam, id est, medicinale librum, etc. Infra: Missale, Capitulare, et Historiam vetus novumque Testamentum continentem.

1. HISTORIALITER. Dudo lib. 3. de Actis Normannorum pag. 153: Hinc forinsecus dealbavit illud, (delubrum) intrinsecus autem depinxit Historicaliter, id est, historias et figuras depinxit. [Gesta Innocentii PP. III. apud Murator. tom. 3. pag. 539: Ea siquidem quæ sub umbra legis Historicaliter accidesse leguntur,.... spiritualiter eveniunt in populo Dei tempore gratiæ.]